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Identificació de l’expedient 
 
Resolució del procediment sancionador núm. PS 9/2023, referent al Departament de 
Justícia, Drets i Memòria  
 
Antecedents  
 
1. En data 17/03/2021, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, un 
escrit d’una persona pel qual formulava denúncia contra el Departament de Justícia 
(actualment, Departament de Justícia, Drets i Memòria), amb motiu d’un presumpte 
incompliment de la normativa sobre protecció de dades personals.  
 
En concret, la persona denunciant posava de manifest que, l’entitat denunciada, per mitjà 
del sistema penitenciari català, aplica el protocol RISCANVI, mitjançant el qual, a partir d’un 
qüestionari, es recullen i es tracten dades personals de la població reclusa als efectes 
d’augmentar l’eficàcia de les mesures penals. Al respecte, denunciava que es recullen 
categories especials de dades, que el referit tractament es duu a terme sense haver recavat 
el consentiment de les persones afectades, i que no se’ls facilita prèviament el dret 
d’informació.  
 
2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 64/2021), d’acord amb el que 
preveu l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador 
d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (d’ara 
endavant, LPAC), per determinar si els fets eren susceptibles de motivar la incoació d’un 
procediment sancionador. 
 
3. En aquesta fase d’informació, en data 23/04/2021 es va requerir l’entitat denunciada 
perquè, entre d’altres, aportés còpia del model de qüestionari basat en el protocol 
RISCANVI; informés sobre els criteris d’aplicació i la finalitat del qüestionari; indiqués si es 
facilita el dret d’informació a les persones recluses; i assenyalés la base jurídica que 
legitimaria la recollida i el tractament de les dades personals, en el marc del referit protocol. 
 
4. En data 05/05/2021, el Departament de Justícia va respondre el requeriment esmentat a 
través d’escrit en què exposava el següent:  
 
- Que, la recollida i tractament de les dades personals controvertides es troba fora de 

l’àmbit d’aplicació del Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, de 
27 d’abril, relatiu a la protecció de les persones físiques pel que fa al tractament de dades 
personals i a la lliure circulació d’aquestes (en endavant, RGPD).  

- Que, el tractament es troba dins l’àmbit d’aplicació de la Directiva (UE) 2016/680 que, 
malgrat no haver estat transposada en data 05/05/2021, és plenament aplicable.  

- Que, el qüestionari de valoració RISCANVI “l’emplena el professional (jurista criminòleg, 
psicòleg, treballador social i educador social) en el decurs de les seves actuacions amb la 
persona privada de llibertat i en funció de les interaccions, entrevistes i accessos a 
documents processals penals. És un element per ordenar els aspectes a avaluar que li 
correspon a la Junta de Tractament, òrgan col·legiat composat pels professionals 
esmentats, que delibera cada cas amb posterioritat a la recollida d’informació. Constitueix 
una orientació tècnica per a definir el programa de tractament derivats que l’intern pot 
acceptar o no. (...) És un predictor al servei de la Junta de Tractament i serveix per 
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orientar els processos de presa de decisions conjuntament amb altres eines, però en cap 
cas condiciona les decisions de l’òrgan col·legiat.” 

- Que, els objectius del protocol RISCANVI se centren en augmentar l’eficàcia de les penes 
i de les mesures penals, i en afavorir que les sortides dels interns i internes siguin idònies 
per facilitar la seva rehabilitació i reinserció social. A tals efectes, l’entitat denunciada 
argumentava que totes les dades que es recullen són necessàries “per efectuar l’anàlisi 
tècnica necessària per a l’avaluació i el tractament i van ser definides en el moment de 
creació del mètode, ja que formen part de cadascun dels elements a analitzar i valorar, 
respectant allò establert a l’article 4.1 c) de la Directiva (UE) 2016/680”. 
 

Així mateix, el Departament també informava que el referit qüestionari s’empra en relació 
amb tota la població penitenciària, i assenyalava que, en compliment de l’article 13 de la 
Directiva (UE) 2016/680 “s’informa dels extrems recollits en la normativa en el moment de 
l’ingrés de la persona penada en el sistema penitenciari”.  
 
En relació amb l’anterior, el Departament assenyalava que, la base jurídica que legitima el 
referit tractament és la prevista als articles 8 i 10 de la Directiva (UE) 2016/680, en connexió 
amb els articles 15.2, 59.1, 60.1, 60.2, 62 de la Llei orgànica 1/1979, de 26 de setembre, 
general penitenciària (en endavant, LGP), així com als articles 20 al 102, 110 i següents del 
Reial decret 190/1996, de 9 de febrer, pel qual s’aprova el Reglament penitenciari que 
desenvolupa les previsions de la Llei orgànica.   
 
L’entitat denunciada adjuntava el document que es facilita a la persona que ingressa en un 
centre penitenciari, en el moment de l’ingrés, relatiu al tractament de les seves dades 
personals. El referit document conté informació sobre els següents extrems: identitat del 
responsable del tractament de les dades, finalitat del tractament, l’elaboració de perfils, la 
base jurídica, les persones destinatàries de les dades, els drets de les persones 
interessades, així com un enllaç al web del Departament amb informació relativa a la política 
de protecció de dades. 
 
5. En data 06/10/2021, també en el si d’aquesta fase d’informació prèvia, l’Autoritat va 
adreçar novament un requeriment d’informació a l’entitat denunciada per tal que indiqués si, 
a més de la informació lliurada a la persona reclusa en el moment del seu ingrés en un 
centre penitenciari, facilita un nou dret d’informació, en relació al concret tractament de 
dades personals, que es duu a terme en aplicació del protocol RISCANVI.  
 
6. En data 19/10/2021 el Departament de Justícia va donar resposta al requeriment 
assenyalat a l’antecedent anterior, en els següents termes: “en el moment de procedir a 
incloure la persona interna al centre al programa RISCANVI no es realitza una informació 
addicional a la inicial, ja que el responsable del tractament considera que aquest és l’inici del 
tractament de les dades, en consonància amb el redactat de l’article corresponent a la Llei 
Orgànica General Penitenciària, el qual amb la modificació prevista a la Disposició final 
primera de la Llei Orgànica 7/2021, és actualment el 15 bis. Tot i així, el responsable 
valorarà la possibilitat de fer un segon dret d’informació en aquest moment per a millorar la 
qualitat del tractament”.  
 
7. En data 27/01/2023 l’Autoritat va adreçar un nou requeriment d’informació a l’entitat 
denunciada, mitjançant el qual demanava còpia del dret d’informació que es facilita a la 
població reclusa a data del requeriment. Així mateix, també es requeria que aportés còpia de 
dos exemplars signats per persones internes que haguessin ingressat a presó durant el 
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període de setembre a desembre de 2022. 
 
8. En data 02/02/2023 l’entitat denunciada va donar resposta al requeriment assenyalat a 
l’antecedent anterior, per mitjà d’un escrit en què posa de manifest que, si bé han elaborat 
un document que recull el dret d’informació, adaptat a l’article 21 de la Llei orgànica 7/2021, 
de 26 de maig, de protecció de dades personals tractades per a fins de prevenció, detecció, 
investigació i enjudiciament d’infraccions penals i d’execució de sancions penals (en 
endavant, LO 7/2021), aquest document “encara no s’utilitza perquè no està integrat a 
l’aplicació, restant pendent que el proveïdor ho incorpori al SIPC (Sistema d’Informació 
Penitenciari Català)”.  
 
Adjunt a l’escrit del Departament, s’hi annexa, entre d’altra informació, un document relatiu al 
dret d’informació que faciliten quan una persona ingressa a la presó, així com la còpia de 
dos exemplars signats per persones que van ingressar a una institució penitenciària durant 
el mes de desembre de 2022. Aquests exemplars, que es trameten anonimitzats, contenen 
la informació següent: 
 

“D’acord amb l’article 5 de la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de 
dades de caràcter personal, us informem que les dades personals que ens faciliteu 
s’integraran en un fitxer del Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya 
anomenat Població reclusa als centres penitenciaris de Catalunya, que té com a finalitat 
la gestió integral de la població reclusa de Catalunya en relació amb la política global 
penitenciària i de rehabilitació. 
En compliment de la normativa vigent, les vostres dades personals poden ser 
comunicades als òrgans judicials, al Ministeri Fiscal, als representants consulars (si hi ha 
consentiment exprés de l’intern), al Ministeri d’Interior, a les forces i cossos de seguretat i 
al Síndic de Greuges.  
La normativa de protecció de dades personals estableix que no és necessari el vostre 
consentiment per a tractar les vostres dades personals, ja que es recullen per a l’exercici 
de les funcions pròpies de l’Administració en l’àmbit de les seves competències.  
Us informem que l’òrgan administratiu encarregat del tractament de les dades 
contingudes al fitxer esmentat és la Secretaria de Mesures Penals, Reinserció i Atenció a 
la Víctima del Departament de Justícia (carrer del Foc, núm. 57, 08038 de Barcelona), i 
que podeu exercir els drets d’accés, rectificació, cancel·lació i oposició que us 
corresponguin davant d’aquest centre penitenciari”.  

 
9. En data 22/02/2023, la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades va acordar 
iniciar un procediment sancionador contra el Departament de Justícia, Drets i Memòria per 
una presumpta infracció prevista a l’article 60.b), en relació a l’article 21; tots ells de l’LO 
7/2021. Aquest acord d’iniciació es va notificar a l’entitat imputada en data 23/02/2023. 
 
10. L’acord d’iniciació explicitava els motius pels quals no es va efectuar cap imputació 
respecte d’altres fets denunciats. En concret, respecte el fet que, en el marc de l’aplicació 
del protocol RISCANVI, els professionals de les institucions penitenciàries que hi intervenen, 
tractin categories especials de dades personals de la població reclusa, sense haver obtingut 
prèviament el consentiment de les persones afectades, es considerà que l’LGP empara el 
referit tractament, de conformitat amb l’article 13 de l’LO 7/2021. I és que, l’aplicació del 
referit Protocol, implica el tractament de les categories especials de dades personals, que 
són estrictament necessàries per a la finalitat d’avaluar l’eficàcia de les mesures penals, i el 
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compliment de la condemna. Per l’exposat, atès que el tractament controvertit resta habilitat 
per una norma amb rang de llei, l’Autoritat arxivà aquests fets. 
 
11. A l’acord d’iniciació es concedia a l’entitat imputada un termini de 10 dies hàbils per 
formular al·legacions i proposar la pràctica de proves que considerés convenients per 
defensar els seus interessos.  
 
12. En data 07/03/2023, el Departament de Justícia, Drets i Memòria va formular 
al·legacions a l’acord d’iniciació. 
 
Adjunt a l’escrit d’al·legacions el Departament aportava documentació diversa, d’entre la 
qual destaquen els models relatius al dret d’informació, adaptats a l’LO 7/2021, que ja 
s’haurien implementat i incorporat al SIPC.  
 
13. En data 14/03/2023, la persona instructora d’aquest procediment va formular una 
proposta de resolució, per la qual proposava que la directora de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades amonestés el Departament de Justícia, Drets i Memòria com a 
responsable, d’una infracció prevista a l’article 60.b) en relació amb l’article 21, ambdós de 
l’LO 7/2021. 
 
Aquesta proposta de resolució es va notificar en data 15/03/2023 i es concedia un termini de 
10 dies per formular al·legacions. El termini s’ha superat amb escreix i no s’han presentat 
al·legacions.  
 
Fets provats 
 
En data 02/03/2023, quan l’LO 7/2021 ja era plenament vigent, el Departament de Justícia, 
Drets i Memòria, no informava de tots els extrems previstos a l’article 21 de l’LO 7/2021, 
amb caràcter previ a la recollida de les dades personals de les persones que ingressaven en 
un centre penitenciari. En concret, no facilitava la següent informació: 
 

- Identificació del responsable del tractament i les seves dades de contacte; 
- Les dades de contacte del delegat de protecció de dades; 
- El dret a presentar una reclamació davant aquesta Autoritat i les dades de contacte 

d’aquesta; 
- El dret a sol·licitar al responsable del tractament la limitació del tractament de les 

dades personals; 
- Finalitats concretes per a les quals es tracten les dades, tenint en compte que, al 

respecte, només s’informava sobre la integració de les dades en un fitxer la finalitat 
del qual, és la gestió integral de la població reclusa de Catalunya.  

 
Fonaments de dret 
 
1. Són d’aplicació a aquest procediment el que preveuen l’LPAC, i l’article 15 del Decret 
278/1993, segons el que preveu la DT 2a de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades. De conformitat amb els articles 5 i 8 de la Llei 32/2010, la 
resolució del procediment sancionador correspon a la directora de l'Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades. 
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2. L’entitat imputada no ha formulat al·legacions a la proposta de resolució, però sí que ho 
va fer a l’acord d’iniciació. Respecte d’això, es considera oportú reiterar a continuació el més 
rellevant de la resposta motivada de la persona instructora a aquestes al·legacions.  
 
El Departament de Justícia, Drets i Memòria va reconèixer haver facilitat el dret d’informació 
a les persones que ingressaven a un centre penitenciari, sense adaptar-lo a la normativa 
vigent en matèria de protecció de dades. Aquest període comprèn com a mínim des del 
16/06/2021 – data en què l’LO 7/2021 entrà en vigor – fins el mes de desembre de 2022, 
data en què el Departament va aportar a l’Autoritat la còpia del dret d’informació que 
facilitava a les persones que ingressaven en un centre penitenciari, i que no s’adaptava a la 
normativa en vigor. Així mateix, en el si d’aquest procediment, també va posar de manifest 
que, actualment, ja posa a disposició de les persones interessades, els models relatius al 
dret d’informació, adaptats al contingut previst a l’article 21 de l’LO 7/2021. I, al respecte, 
assenyalava que “fins i tot han tornat a realitzar aquest tràmit [facilitar el dret d’informació] 
per aquelles persones internes que van ingressar durant els darrers dies”. A títol d’exemple, 
l’entitat denunciada aportava còpia del model del dret d’informació que s’hauria facilitat a les 
persones que van ingressar als centres penitenciaris de Dones Lledoners, Puig de les 
Basses, Brians 1, Ponent i Mas d’Enric, Obert de Barcelona i Quatre Camins, els mesos de 
febrer i març de 2023. 
 
Al fil de l’anterior, el Departament argüia que, “la utilització de les anteriors plantilles de dret 
d’informació, que no estaven adaptades a la normativa vigent, s’estaven utilitzant perquè no 
estaven integrades a l’aplicació i restaven pendents que el proveïdor ho incorporés al SIPC 
(Sistema d’Informació Penitenciari Català) i per tant es trobaven pendents d’integració en el 
sistema”, i al respecte, afegia que, en l’actualitat ja s’ha procedit a implementar i facilitar el 
dret d’informació actualitzat. 
 
Doncs bé, val a dir que, aquesta Autoritat valora positivament que l’entitat denunciada hagi 
procedit a actualitzar la informació que facilita a la població reclusa en el moment que 
ingressa a un centre penitenciari, relativa a la protecció de les seves dades, però aquesta 
actualització no desvirtua els fets imputats en aquest procediment, ni tampoc la seva 
qualificació jurídica. 
 
Establert l’anterior, en relació amb els fets que aquí s’imputen, el Departament al·legava 
que, el document que es facilitava a la població reclusa – abans d’actualitzar-lo, de 
conformitat amb l’LO 7/2021 – sí que identificava el responsable del tractament de les dades 
personals, les seves dades de contacte, l’activitat del tractament i el dret a demanar al 
responsable del tractament l’accés a les dades, la seva rectificació, supressió o limitació del 
seu tractament. 
 
Doncs bé, tal com es desprèn de l’antecedent 8è d’aquesta Resolució, l’entitat denunciada 
va aportar còpia de dos documents, relatius al dret d’informació, signats per dues persones 
que van ingressar a un centre penitenciari durant el mes de desembre de 2022. I, en relació 
amb aquestes dues còpies, s’observa que, si bé s’especificava que “l’òrgan administratiu 
encarregat del tractament” de les dades contingudes al fitxer “Població reclusa als centres 
penitenciaris de Catalunya” és la Secretaria de Mesures Penals, Reinserció i Atenció a la 
Víctima, del Departament de Justícia, no s’indicava de manera explícita i transparent que 
aquest òrgan assumís també la condició de responsable del tractament de les dades 
recollides. I, sobre això, cal fer menció al fet que s’indicava que l’exercici de drets s’havia de 
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dur a terme davant del centre penitenciari al qual ingressaven, i no davant la referida 
Secretaria. 
 
Pel que aquí interessa, cal assenyalar que, la normativa de protecció de dades, preveu 
diferents atribucions a les persones que assumeixen els rols “d’encarregat del tractament” o 
de “responsable del tractament” de les dades. Així les coses, els apartats g) i h) de l’article 5 
de l’LO 7/2021 estableixen, respectivament, que, és responsable del tractament “la autoridad 
competente que sola o conjuntamente con otras, determine los fines y medios del 
tratamiento de datos personales; en caso de que los fines y medios del tratamiento estén 
determinados por el derecho de la Unión Europea o por la legislación española, dichas 
normas podrán designar al responsable del tratamiento, o bien los criterios para su 
nombramiento” i que és encarregat “la persona física o jurídica, autoridad pública, servicio u 
otro organismo que trate datos personales por cuenta del responsable del tratamiento”. A 
més, l’article 23 de l’LO 7/2021 afegeix que, correspon al responsable del tractament 
atendre l’exercici de drets de la persona afectada. 
 
En aquests termes, tal com assenyalava la instructora del procediment, l’Autoritat no 
comparteix el criteri de l’entitat imputada conforme el qual, s’informava de la identitat i del 
contacte del responsable de protecció de les dades, tota vegada que, no s’informava de 
manera explícita sobre qui assumia el rol de responsable, i només s’informava de “l’òrgan 
encarregat del tractament” de les dades que integraven un fitxer concret. Aquest fet, podia 
induir a confusió, atès que no s’informava de manera clara sobre els extrems previstos a 
l’article 21 LO 7/2021. 
 
Al fil de l’anterior, l’entitat denunciada informava que les dades personals recollides 
s’integraven en un fitxer que tenia com a finalitat la gestió integral de la població reclusa, en 
relació amb la política global penitenciària i de rehabilitació. Tanmateix, aquesta informació 
no es referia pròpiament a les finalitats del tractament de les dades personals, sinó que feia 
referència a la finalitat d’un fitxer determinat, el que no permet excloure amb seguretat que el 
tractament de dades que recollia no pogués tenir altres finalitats. Al respecte, l’apartat c) de 
l’article 21 de l’LO 7/2021 estableix explícitament l’obligació del responsable del tractament 
d’informar sobre les finalitats del tractament de les dades personals. 
 
En darrer terme, el Departament argüia que s’informava la població reclusa de la possibilitat 
d’exercir el dret d’accés, rectificació, supressió o limitació del tractament de les seves dades 
personals. Al respecte, el cert és que, si bé sí que s’informava de la possibilitat d’exercir el 
dret d’accés, rectificació, cancel·lació i oposició, no es feia al·lusió a la possibilitat d’exercir 
el dret de limitació. I, al fil de l’anterior, tampoc s’informava de les dades de contacte del 
delegat de protecció de dades personals, del dret a presentar una reclamació davant 
d’aquesta Autoritat, ni les dades de contacte per a fer-ho. 
 
Aquesta manca d’informació és especialment rellevant en els casos de les persones que es 
torben privades de llibertat en un centre penitenciari tota vegada que, de conformitat amb la 
Sentència núm. 164/2021 del Tribunal Constitucional, de 4 d’octubre de 2021, l’accés als 
“materials essencials per impugnar la legalitat de la detenció o privació de llibertat” 
constitueix un dret fonamental, en tant que és un instrument essencial per a l’exercici del 
dret de defensa (art. 24.1 CE). Pel que aquí interessa, la referida sentència recollia la 
següent argumentació: 
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“(...) el catálogo de derechos del detenido o preso comprende un especial rigor 
informativo, pues, conforme al art. 520.2 LECrim, “toda persona detenida o presa será 
informada por escrito, en un lenguaje sencillo y accesible, en una lengua que comprenda 
y de forma inmediata, de los hechos que se le atribuyan y las razones motivadoras de su 
privación de libertad, así como de los derechos que le asisten”. Entre esos derechos se 
encuentra el derecho a acceder a los elementos de las actuaciones que sean esenciales 
para impugnar la legalidad de la detención o privación de libertad [art. 520.2 d) LECrim] 
que actúa como garantía instrumental del derecho a la información (SSTC 21/2018, FJ 4, 
y 83/2019, FJ 5). Ambos aspectos, información y acceso, funcionan entrelazados como 
garantías del derecho de defensa frente a las privaciones cautelares de libertad y sirven a 
la finalidad última de proteger contra privaciones de libertad arbitrarias, donde resulta 
capital el control judicial de la medida [STC 180/2020, FJ 2 a)]. 
El derecho de acceso a los materiales de las actuaciones esenciales para impugnar la 
legalidad de la detención o privación de libertad que se reconoce en los arts. 520.2 d) y 
505.3 LECrim es el complemento inescindible del derecho a la información, al que sirve 
como garantía instrumental. “Con carácter general, su finalidad consiste en otorgar la 
posibilidad de contrastar objetivamente la veracidad y consistencia de la información 
recibida para, en caso de desacuerdo, cuestionarla fundadamente ante la autoridad 
judicial [...], solicitando para ello acceder a aquella parte del expediente que recoja o 
documente las razones aducidas.” (STC 83/2019, FJ 5, con remisión a la STC 21/2018, 
FJ 7). 

 
D’acord amb l’exposat, a títol d’exemple, l’exercici del dret d’accés a dades pròpies pot 
comprendre l’accés a materials essencials per impugnar determinades decisions que 
afecten la llibertat d’un individu. L’exercici d’aquest dret però, difícilment podia ésser exercit 
per les persones recluses en un centre penitenciari, en tant que no obtenien la informació 
bàsica sobre el tractament de les seves dades, en els termes exigits per la norma aplicable. 
 
És per tot l’exposat que es considera que les al·legacions del Departament no poden 
desvirtuar la qualificació dels fets imputats, ni eximir-lo de responsabilitat. 
 
3. En relació amb els fets descrits a l’apartat de fets provats, relatius a l’incompliment del 
dret d’informació de les persones que ingressaven en un centre penitenciari, cal acudir a 
l’article 21 de l’LO 7/2021 que preveu que “El responsable del tratamiento de los datos 
personales pondrá a disposición del interesado, al menos, la siguiente información: 
 

a) La identificación del responsable del tratamiento y sus datos de contacto. 
b) Los datos de contacto del delegado de protección de datos, en su caso. 
c) Los fines del tratamiento a los que se destinen los datos personales. 
d) El derecho a presentar una reclamación ante la autoridad de protección de datos 

competente y los datos de contacto de la misma. 
e) El derecho a solicitar del responsable del tratamiento el acceso a los datos 

personales relativos al interesado y su rectificación, supresión o limitación de su 
tratamiento. 

2. Además de la información a la que se refiere el apartado 1, atendiendo a las 
circunstancias del caso concreto, el responsable del tratamiento proporcionará al 
interesado la siguiente información adicional para permitir el ejercicio de sus derechos: 
a) La base jurídica del tratamiento. 
b) El plazo durante el cual se conservarán los datos personales o, cuando esto no sea 
posible, los criterios utilizados para determinar ese plazo. 
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c) Las categorías de destinatarios de los datos personales, cuando corresponda, en 
particular, los establecidos en Estados que no sean miembros de la Unión Europea u 
organizaciones internacionales. 
d) Cualquier otra información necesaria, en especial, cuando los datos personales se 
hayan recogido sin consentimiento del interesado.” 

 
Durant la tramitació d’aquest procediment s’ha acreditat degudament el fet descrit a l’apartat 
de fets provats, que es considera constitutiu de la infracció lleu prevista a l’article 60.b) de 
l’LO 7/2021, en la forma següent: 
 

“b) El incumplimiento del principio de transparencia de la información o del derecho de 
información del interesado establecido en el artículo 21 cuando no se facilite toda la 
información exigida en esta Ley Orgánica.” 

 
4. L’exercici de la potestat sancionadora, que correspon a l’Autoritat, es regeix pel règim 
sancionador específic que regula l’LO 7/2021 i, en allò que no el contradigui, pel Títol IX de 
la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals i garantia dels 
drets digitals (en endavant, LOPDGDD) i per la normativa reguladora de l’Autoritat Catalana 
de Protecció de Dades. 
 
L’article 62.1 de l’LO 7/2021 disposa que, en el cas d’infraccions comeses pels responsables 
enumerats a l’article 77.2 LOPDGDD, “se impondrán las sanciones y se adoptaran las 
medidas establecidas en dicho artículo”. En aquest sentit, l’article 77.1 disposa que l’autoritat 
de protecció de dades competent: 
 

“(...) ha de dictar una resolució que les sancioni amb una amonestació. La 
resolució ha d’establir així mateix les mesures que escaigui adoptar perquè 
cessi la conducta o es corregeixin els efectes de la infracció que s’hagi 
comès. 
La resolució s’ha de notificar al responsable o encarregat del tractament, a 
l’òrgan del qual depengui jeràrquicament, si s’escau, i als afectats que tinguin 
la condició d’interessat, si s’escau.” 

 
En termes similars a l’LOPDGDD, l’article 21.2 de la Llei 32/2010, determina el següent: 
 

“2. En el cas d’infraccions comeses amb relació a fitxers de titularitat pública, 
el director o directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades ha de 
dictar una resolució que declari la infracció i estableixi les mesures a adoptar 
per a corregir-ne els efectes. (...)”. 

 
En el present cas, atès que el Departament de Justícia, Drets i Memòria ha acreditat facilitar 
el deure d’informació, de conformitat amb la normativa vigent, no escau requerir l’adopció de 
mesures correctores. 
 
Per tot això, resolc: 
 
1. Amonestar el Departament de Justícia, Drets i Memòria com a responsable d’una 
infracció prevista a l’article 60.b) en relació amb l’article 21, ambdós de l’LO 7/2021. 
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No cal requerir mesures correctores per corregir els efectes de la infracció, de conformitat 
amb el que s’ha exposat al fonament de dret 4t. 
 
2. Notificar aquesta resolució al Departament de Justícia, Drets i Memòria. 
 
3. Comunicar la resolució al Síndic de Greuges, de conformitat amb el que preveu l’article 
77.5 de l’LOPDGDD. 
 
4. Ordenar que es publiqui aquesta resolució al web de l’Autoritat (apdcat.gencat.cat), de 
conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre. 
 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 26.2 de 
la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, i 14.3 del 
Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de l’Agència Catalana de 
Protecció de Dades, l’entitat imputada pot interposar, amb caràcter potestatiu, un recurs de 
reposició davant la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, en el termini d’un 
mes a comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb el que preveuen l’article 
123 i següents de l’LPAC. També pot interposar directament un recurs contenciós 
administratiu davant els jutjats contenciosos administratius, en el termini de dos mesos a 
comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb els articles 8, 14 i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 
Si l’entitat imputada manifesta a l’Autoritat la seva intenció d’interposar un recurs contenciós 
administratiu contra la resolució ferma en via administrativa, la resolució se suspendrà 
cautelarment en els termes previstos a l’article 90.3 de l’LPAC. 
 
Igualment, l’entitat imputada pot interposar qualsevol altre recurs que consideri convenient 
per defensar els seus interessos. 
 

La directora, 

http://www.apd.cat/

